Duobus tandem Gerardi liberatoribus quid factum sit, vel eò dicendum, quòd eorum alter hoc propriè spectet, Fuluuodius quidem Gerardum ad fugam compertus adiuuuisse, ad furcas damnatus est. Proscriptum eius caput grandi pecunia, si quis repræsentasset virum, aut monstrasset latentem, impar vitæ venali tot inter emptores circumferenda & seruanda in Belgium traiecit, totumque se contulit in vilitates Anglicæ missionis. Longè aliter Lillius; suo enim non ferens ab Garardo diuelli, dedit se illi perpetuo in seruum, conditione famulari, amore filij, fidelitate plusquam intima & fraterna, quæ morte propria vitam redimit alienam. Captarat Gerardus ad Exercitia S. Patris obeunda, simulque nobilibus adolescentibus tradenda, secessum domus Catholicæ, & illustris, cum ecce tibi, quinto vix ab incœptis die, flagitosi serui perfidia proditus, videt repente Delegatos duos furtim domum subire; ipse ad omnia casu, tam subito imparatus, quod vnum poterat, vestem sibi talarem detrahit, seque suo vt licuit diler-

genter

genter cubiculo claudit. Ad hoc erat accessus per anterius conclave quod sa-
celli præbebat vsum, & sacro altaris, & supellectilis diuinæ ornatu splen-
debat, dabatque Sacerdotis indubitatem conjecturam. Patis ergo ad
fores pulsare dum pergunt satellites, isque intus silens humerisque ob-
nixus impellentes ianuam moratur; matrona prudens quæ illis præ-
bat, clavim si vellent qua illam reserarent indicaturam se illis obtulit,
iis eam sequentibus, penetrat se raptim in cubiculum aliud Gerardus, ex
quo erat in latibulum ignotus aditus; Lillium vrgebat secum pariter abs-
condi; sed huic suus erga Patrem amor, quantum animorum, tantum pru-
dentiæ suggestit; nam si sequor, quis, inquit, Domine? Quem prehen-
dant, Sacerdos præter te? Domi enim Sacerdos quin lateat non possunt
ambigere; partes tuas obibo, tu meas sis obi, & pro me Deo enixè sup-
plica; cum his Patre diligenter clauso, in cubiculum redit ex quo Garar-
dus effugerat, adsunt clavi nusquam reperta satellites, id enim solum quæ-
rebat matrona ut ab eius cubiculi foribus illos amoueret, quibus illi denuo
pulsatis, vim parant ad eas emouendas. Prodit Ioannes magna grauitate,
vultuque composito: interrogatus quis esset, gestiit scilicet, aduertens
Gerardum non esse illis de facie notum; serius tamen & seuero similis,
sum, inquit, ille ipse quem cernitis. Sacerdosne, inquiunt? Vestrum est re-
spondet videre si sim, num sim dicere, nihil ad me. Prostabant in mensa scri-
pta quædam, coniectis obiter in ea oculis, aduertunt ad concionandum, &
meditandum ea pertinere; hinc & talati è tunica quam à se Gerardus abie-
cerat; certo conficiunt Gerardum hunc esse quem petebant, prehensum
que de Reginæ mandato carceri destinant domus vero Dominus binis eum
familis, dum tenetur, addiciturque fisco res eius omnis, scripta in fascicu-
lum colliguntur, sacellum ne quis ed subiret obsignatur & nobiles matro-
næ complures in aula inferiori se continent, quoad reliquam dominum per-
uestigassent Delegati. Lilius in eam inducitur; illæ coram aperto capite,
& in pedes stare, tunc vero is graui schemate, auctoritatique velut debitæ
specie introgressus, cum eas salutasset, nulla earum ducta ratione, nihilque
hæsitans, suo quasi iure caput operuit, ex quo illæ persona quam assimu-
laret catè animaduersa, reuerenter illum salutarunt, mirè apud se serui fi-
dem & industriam laudantes, quædam etiam flentes præ gaudio quæ magis
dolere videbantur. Abeuntibus Delegatis cum præda captorum quatuor,
ad Gerardi latebras curritur, Deo laudes & gratiæ dicuntur; celebratur
apud illum fides, & solertia Lillij. Cuius postidie citata in Senatu causa,
paucis interrogatis deprehenditur laicus non Sacerdos; Lilius non Gerar-
dus; Pharmacopæus olim per annos septem Londinensis, per alios quatuor
pro fide Catholica Clinckij carceris incola. Quibus efferati pudore iraque
Senatores, Delegatos remittunt, integraturos cum furore accusationem ri-
mandi omnia; sed sero tametsi præcipites, Gerardus cum sole iter inierat;
eratque multis iam milliaribus ab yrbe inter suburbana Catholicorum il-
lustrium, vbi Lilius vita feruidis precibus commendabatur diuinæ bonitati,
accederat enim ad ea quibus premebatur; vxor eius qui custos olim Ge-

Eee 3

rardi fuerat, hæc interrogata de Gerardi fuga, eius administrum fecerat Lillium, fas ille ingenuè ipsemet fuerat Popamo iudici, nec de illa fuga quicquam eius custodi posse attribui, curatorem se illius fuisse, & auspiciem, vni sibi & facti meritum, & eius gloriam debeti, tanti que hoc sibi videti apud Deum, ut eius recordatione resiceretur magnoperè, essetque alias, si ferret occasio, propenso animo idem tentaturus, quo mortis & vitæ contemptu magnanimo pars illi non patua decepsit tormentorum quæ illi parabantur. Nam percontantibus ubi esset Gerardus nescio, inquit, sed neque si scitem, dicerem, cum Christiana charitate id veter dicere, & hominem eius sanctitatis & innocentiae, quam septennio integro nauatae illi seruitutis in eo probauit dare vobis excarnisicandum, & reorum infamium necandum suppliciis? ante mihi lingua in tabum effluat, quæ in os, vel mentem id nefas admittam. Cruciatus est ad columnam quam dixi non plus horis tribus, quod duritiem hominis viderent in sua constantia obfirmatam nihil ab se passuram exprimi Gerardo aduersum; priusque facile, vel comminutis ossibus frangendum & occidendum quam à proposito flectendum. Ærumnosa ergo custodia conditus, pares loco miserias quadrimestri toto, iniuncta patientia exhaustus. Post in carcetem transcriptus quo capitalium convicti tenebantur, illic offendit Sacerdotem, expectatione supplicij vehementissimè anxius; à quo per quicquid est rogatus, ut si qua valerer, excogitaret modum, quo se restitueret libertati, quem is tam felicem, & propitium inuenit, ut se cum illo pariter, ex morte, & carcere in libertatem assereret, quantis vero id Gerardi latitiis, cum eos præter spem, præterque cogitationem, vedit coram adstare improuisos, difficile dictu sit. Potissimum vero cura Lillium audiit, nouam sibi deferre profiterique seruitutem, nec exhortatis pro illo periculis, & morte terreti. At enim tum demum sua dignus mercede, ac præmio erat operarius, tam frugi, nec triumphatis denuo committendus periculis. Optarat is pridem adscribi nobis in Societatem, nec deerant merita, nec testis meritorum Gerardus, qui norat hominem, vbiique locorum, occasionum, temporis, & conditionum promiscuè ac perpetuo agentem, eius tamen esse innocentiae tenacem, ut confessionem audienti, non posset, absoluendi materiam sat certam suggerere. Igitur ad Garnetum missus nostris in Anglia Præfatum; inde ad Personium, Romæ adscriptus est inter domesticos adiutores, & septennio post lenta correptus febricula, iustoque seriùs in cœlum patrium remissus, paulatim contabuit, sanctèque animam efflavit.